
 

 
Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 
home page: www.comune.rottofreno.pc.it 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 73 DEL 21/08/2025  
 
 

 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DEI CIMITERI COMUNALI DI 
ROTTOFRENO PER OPERAZIONI DI DISERBO NELLA GIORNATA DI 
MERCOLEDI’ 27 AGOSTO 2025.  
 
 

IL SINDACO  
 
RILEVATA la necessità di provvedere ad attività di manutenzione all’interno dei cimiteri 
comunali del territorio di Rottofreno che, per il mantenimento del decoro e per la salvaguardia 
delle opere edili ivi presenti, richiedono l’uso di prodotti fitosanitari autorizzati dal Ministero della 
Salute; 
 
CONSIDERATO che, ai fini di garantire la salute dell’utenza, nel caso di utilizzo di fitosanitari e 
diserbanti è prescritta per il tempo di rientro specifico della sostanza utilizzata, l’interdizione 
all’accesso di persone alle aree oggetto di trattamento, in conformità a quanto stabilito dalla 
normativa vigente; 
 
SPECIFICATO che la società concessionaria dei servizi cimiteriali dovrà effettuare l’intervento 
ricorrendo a personale abilitato all’uso di prodotti fitosanitari secondo i disposti del D.lgs 150/12 e 
che il tempo di rientro è stato indicato in 03/06 ore dalla ditta Beta soc.coop, incaricata delle 
operazioni cimiteriali;  
 
RITENUTO pertanto di dover disporre la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali per il tempo 
strettamente necessario, a tal fine si ritiene preferibile operativamente la chiusura nella giornata di 
mercoledì; 
 
PRECISATO che, conseguentemente, anche le attività che prevedano la prestazione di servizi 
cimiteriali dovranno essere di preferenza esaurite entro il martedì sera e riprese il giovedì mattina, 
salvo servizi improrogabili ed urgenti per i quali si fa sin da ora riserva di provvedere a S.Nicolò 
attraverso il cancello di destra in quanto il percorso non interessato alla disinfestazione;  
 
VISTA la nota del Ministero della Salute del 07/04/2017; 
 
VISTA la propria competenza in materia, ai sensi dell’art.50 comma7 del D.lgs 267/2000; 
 

COMUNE DI ROTTOFRENO
PROVINCIA DI PIACENZA



 

 
Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 
home page: www.comune.rottofreno.pc.it 

 
 

Visto il vigente regolamento di Polizia Mortuaria approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.34 del 12 Maggio 2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
 

1. la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali per 24 ore consecutive, ed in particolare:  
 

- dalle ore 7,00 del giorno mercoledì 27/08/2025 e la successiva riapertura alle ore 
7,00 del giorno giovedì 28/08/2025; 

 
2. la sospensione negli stessi orari delle attività cimiteriali, con riserva di provvedere con 

separato provvedimento alle disposizioni che dovessero rendersi necessarie per consentire 
in via eccezionale le sole attività indifferibili ed urgenti, se del caso con limitazioni alla 
facoltà di accesso alle aree cimiteriali; 
 

COMUNICA 
 

- che il presente provvedimento potrà essere revocato e/o modificato in ragione delle 
condizioni metereologiche o di eccezionali celebrazioni funebri, dandone specifico avviso 
alla cittadinanza.  

 
DISPONE 

 
- che la presente ordinanza e specifici avvisi vengano resi noti alla cittadinanza mediante 

apposizione a far tempo dalla giornata di martedì 26 Agosto 2025 di appositi cartelli 
presso l’entrata dei cimiteri oltre che sul sito internet del Comune. 

 
RENDE NOTO 

 
che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza 
chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla adozione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale Emilia Romagna. 
In alternativa, nel termine di 120 gg. dalla adozione, potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
La presente ordinanza ha efficacia dalla data della sua pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune 
di Rottofreno sul sito internet istituzionale: http://www.comune.rottofreno.pc.it. 
  
 
 

IL SINDACO  
Paola Galvani / Actalis S.p.A.  

 


